
 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 472 

din 2 noiembrie 2020 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

           Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 77748/28.10.2020, 

Analizând raportul nr. 77749/28.10.2020 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Potrivit adresei Serviciului Investiții nr. 77.666/2020 privind propunerea de preluare în domeniul 

public a blocurilor de locuințe sociale nr. 9 și nr. 10, situate pe str. Tarafului,  

Luând în considerare adresa Serviciului Edilitar nr. 72.378/2020 privind propunerea de casare a 

unor bunuri, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităților administrativ- teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul de 

22), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

  H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad 

conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

conform Anexei nr. 2, la prezenta hotărâre, în sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor, 

valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente, conform legii. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 2.11.2020                                                                                                                                       Cod: PMA-S4-02          



 

  



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  472/2.11.2020 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Obiectivele de investiții realizate 

prin ordonatorul principal de credite 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire și adresa Valoare  

-lei- 

Blocuri de locuințe sociale str. Tarafului FN 

1 Bloc nr. 9 de locuințe sociale, str. Tarafului FN 

Realizat pe structură metalică, P+2E, Sc=604,15 

mp, Sd=1.812,45 mp, Su=1.565,35 mp. 

- 6 apartamente cu o cameră în Sc=40,2 mp 

-14 apartamente cu o cameră în Sc=42,70 mp 

-4 apartamente cu 2 camere în Sc=60,80 mp 

-8 apartamente cu 2 camere în Sc=63,30 mp 

 

Centrală termică: 

 2 buc. cazane în condensație 115kw, vas de 

expansiune, dedurizator, pompe 

 

3.714.767,08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

132.709,78 

2 Bloc nr. 10 de locuințe sociale, str. Tarafului 

FN 

Realizat pe structură metalică, P+2E, Sc=604,15 

mp, Sd=1.812,45 mp, Su=1.565,35 mp. 

-6 apartamente cu o cameră în Sc=40,2 mp 

-14 apartamente cu o cameră în Sc=42,70 mp 

-4 apartamente cu 2 camere în Sc=60,80 mp 

-8 apartamente cu 2 camere în Sc=63,30 mp 

 

Centrală termică: 

 2 buc. cazane în condensație 115kw, vas de 

expansiune, dedurizator, pompe 

 

3.714.767,08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

132.709,78 

3 Rețea apă DN 63, pentru ambele blocuri, 

L=72 ml, 2 cămine 

24.337,86 

4 Rețea canalizare menajeră DN 200, pentru 

ambele blocuri, L=194 ml, 39 cămine 
132.567,10 

5 Rețea canalizare pluvială DN 315, pentru 

ambele blocuri, L=182 ml, 3 guri de scurgere, 8 

cămine 

124.367,07 

6 Spații verzi, S=1.567,15 mp 26.021,56 

7 Parcări, trotuare și alei, Sc=886,70 mp, rigolă 

beton =26 m 
96.640,19 

 

        

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 

 

Lilioara STEPANESCU 



 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  472/2.11.2020 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

1.  Loc de joacă str. Zalău 300115 46.666,83 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

  



 

  

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2020 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 77748/28.10.2020, 

Analizând raportul nr. 77749/28.10.2020 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adresei Serviciului Investiții nr. 77.666/2020 privind propunerea de preluare în 

domeniul public a blocurilor de locuințe sociale nr. 9 și nr. 10, situate pe str. Tarafului,  

Luând în considerare adresa Serviciului Edilitar nr. 72.378/2020 privind propunerea de 

casare a unor bunuri, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 

domeniul public al statului și al unităților administrativ- teritoriale, aprobată prin Legea nr. 

246/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de urgență  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

  H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, conform Anexei nr. 2, la prezenta hotărâre, în sensul scoaterii din funcțiune, casării 

bunurilor, valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente, 

conform legii. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesați, prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 
Cod PMA -S4-01 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

 

    Nr. 420/29.10.2020 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  __________/___________________ a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

 

 

 

Obiectivele de investiții realizate 

prin ordonatorul principal de credite 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire și adresa Valoare  

-lei- 

Blocuri de locuințe sociale str. Tarafului FN 

1 Bloc nr. 9 de locuințe sociale, str. Tarafului FN 

Realizat pe structură metalică, P+2E, Sc=604,15 

mp, Sd=1.812,45 mp, Su=1.565,35 mp. 

- 6 apartamente cu o cameră în Sc=40,2 mp 

-14 apartamente cu o cameră în Sc=42,70 mp 

-4 apartamente cu 2 camere în Sc=60,80 mp 

-8 apartamente cu 2 camere în Sc=63,30 mp 

 

Centrală termică: 

 2 buc. cazane în condensație 115kw, vas de 

expansiune, dedurizator, pompe 

 

3.714.767,08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

132.709,78 

2 Bloc nr. 10 de locuințe sociale, str. Tarafului 

FN 

Realizat pe structură metalică, P+2E, Sc=604,15 

mp, Sd=1.812,45 mp, Su=1.565,35 mp. 

-6 apartamente cu o cameră în Sc=40,2 mp 

-14 apartamente cu o cameră în Sc=42,70 mp 

-4 apartamente cu 2 camere în Sc=60,80 mp 

-8 apartamente cu 2 camere în Sc=63,30 mp 

 

Centrală termică: 

 2 buc. cazane în condensație 115kw, vas de 

expansiune, dedurizator, pompe 

 

3.714.767,08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

132.709,78 

3 Rețea apă DN 63, pentru ambele blocuri, 

L=72 ml, 2 cămine 

24.337,86 

4 Rețea canalizare menajeră DN 200, pentru 

ambele blocuri, L=194 ml, 39 cămine 
132.567,10 

5 Rețea canalizare pluvială DN 315, pentru 

ambele blocuri, L=182 ml, 3 guri de scurgere, 8 

cămine 

124.367,07 

6 Spații verzi, S=1.567,15 mp 26.021,56 

7 Parcări, trotuare și alei, Sc=886,70 mp, rigolă 

beton =26 m 
96.640,19 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

  



 

  



 

 

 Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  __________/___________________ a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

2.  Loc de joacă str. Zalău 300115 46.666,83 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 77748 din 28.10.2020 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- adresa Serviciului Investiții nr. 77.666/2020 privind propunerea de preluare în 

domeniul public a blocurilor de locuințe sociale  nr. 9 și nr. 10, situate pe str. Tarafului,  

- adresa Serviciului Edilitar nr. 72.378/2020 privind propunerea de casare a unor bunuri, 

- art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare 

Deoarece, Municipiul Arad, prin ordonatorul principal de credite a realizat două blocuri 

de locuințe sociale pe str. Tarafului FN,  și anume: bloc nr. 9 și bl. nr. 10, potrivit legii, este 

necesar cuprinderea acestora în patrimoniul public al unității administrativ-teritoriale Municipiul 

Arad. 

De asemenea, se impune trecerea din proprietatea publică în proprietatea privată a 

municipiului Arad a unor bunuri aflate în stare avansată de uzură.  

 În considerarea celor prezentate consider oportun adoptarea unei hotărâri de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad în acest sens. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr. 77749/28.10.2020  

 

 

R A P O R T 

 

În urma realizării de către Municipiul Arad a două blocuri de locuințe sociale pe str. 

Tarafului FN, bloc nr. 9 și bloc nr. 10, acestea fiind realizate potrivit normelor legale în vigoare, 

este necesară cuprinderea acestora în domeniul public al unității administrativ-teritoriale. 

De asemenea, datorită stării avansate de uzură a unor bunuri se impune trecerea acestora 

din proprietatea publică în proprietatea privată a municipiului Arad.  

Având în vedere: 

- adresa Serviciului Investiții nr. 77.666/2020 privind propunerea de preluare în 

domeniul public a blocurilor de locuințe sociale nr. 9 și nr. 10, situate pe str. Tarafului,  

- adresa Serviciului Edilitar nr. 72.378/2020 privind propunerea de casare a unor bunuri, 

- art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere cele mai sus menționate  

 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind modificarea și completarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad.  

 

 

      Director Executiv                                                              Șef Serviciu Consilier 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 


